In eodem tabulario, in sectione **Archivum familiae Zamoyski**, ms. 302 nr 4, servatur una tantum epistula originalis Antonii Santa Croce ad vicecancellarium Regni Poloniae, Thomam Zamoyski, mense Novembri a. 1628 missa (dies deest).

In **Bibliotheca Academiae Scientiarum Polonae Cracoviensi**, in ms. 347 in f. 57r, invenitur una originalis epistula Antonii Santa Croce ad Leonem Sapieha 17 III 1630 data.

In **Bibliotheca Principum Czartoryski Cracoviae**, in ms. 359, servantur tria exempla epistularum Sigismundi III ad Antonium Santa Croce a 13 XII 1629 ad 15 IV 1630 datarum.

In **Bibliotheca Instituti Nationalis Ossoliniani** Vratislaviae, in ms. 157 in f. 4r-211v , inveniuntur 33 exempla epistularum episcopi Plocensis Stanislai Łubieński ad Antonium Santa Croce a 18 I 1628 ad 11 VI 1630, unum exemplum litterarum eiusdem ad internuntium Cyprianum Bardini datarum (sine die et anno) et quinque exempla epistularum Antonii Santa Croce ad eundem ab 8 VIII 1628 ad 1 X 1629 scriptarum.

In operibus, quorum argumenta quadamtenus cum nuntiatura Polona coniuncta sunt, adhuc duo tabularia memorantur, in quibus reliquiae commercii epistularum Antonii Santa Croce servantur. In collectionibus manuscriptorum Musei Nationalis Ucraini, quod est Leopoli, ante novissimum omnium gentium seu panostrum bellum servabatur "Codex Santa Croce" nuncupatus, continens commercium epistularum nuntii nostri cum metropolita Iosepho Velamino Rutski (Rutskyj) habitum, cuius partem publicaverunt editores Ucraini<sup>129</sup>. Haec manuscriptorum collectio usque ad dies nostros efficit partem eiusdem Musei Nationalis, quod tamen in alia sede collocatum est. Pro dolor, codex epistulas ad nuntium nostrum datas continens

<sup>128</sup> Hoc documentum Adalbertus Biliński agnovit esse instructionem ad usum Honorati Visconti compositam et publicavit eam in tomo huic nuntio dicato, cfr. Biliński ANP, p. 16 -32.

<sup>129</sup> Cfr. Welykyj EM I, p. 199-200, 203-204, 208-209, 209-210, 230-237; Welykyj LE I, p. 152-153, 171-172, 177-178, 197-202, 212-217; Šeptyckyj MUH II, p. 114-115; Šeptyckyj MUH IX/X, p. 627, 640, 659, 665-666, 711, 722-725, 732-739; Kryp'jakevyč, p. 21-23.

interiit, ut me per litteras edocuit Basilius Otkovyč, eiusdem Musei Leopoltani moderator.

Aliud vestigium deboe Platoni Žukovyč, qui accuratius descripsit epistulam Antonii Santa Croce ad metropolitam Rutski 18 VIII 1629 scriptam, in Tabulario Metropolitarum Unitorum Petropoli olim a se repartam<sup>130</sup>. Attamen nullo pacto statuere potui, quae fuisse illius tabularii fortuna posterior.

Separatim memorandum est de apographis documentorum iam supra nominatorum, quae in collectionibus Vaticanis servantur, a participibus "expeditionum Romanarum" Academiae Scientiarum et Litterarum Polonae a. 1890-1893 confectis. Huiusmodi apographa in Bibliotheca Academiae Scientiarum Polonae Cracoviae in ms. 8390, 8402 (in "Thecis Romanis", quas vocant, 49, 62) nunc custodiuntur<sup>131</sup>.

x x x

Primam publicationem fontium ad historiam nuntiaturae Antonii Santa Croce pertinentium debemus Augustino Theiner, qui tertio volumine illius magni operis sui (ed. 1863) publici iuris fecit litteras credentiales pro eo ad Sigismundum III datas<sup>132</sup>.

Deinde Ioannes (Ivan) Kryp'jakevyč publicavit litteras metropolitae Iosephi Velamini Rutski ad nuntium Santa Croce scriptas, ad synodum Leopolitanam a. 1629 celebratam spectantes<sup>133</sup>.

Alius editor epistularum Antonii Santa Croce fuit Eugenius Šmurlo, qui publicavit fragmenta epistularum commercii, quod nuntio nostro cum Sacra Congregatione de Propaganda Fide a. 1628 et 1629 intercedebat et quod praesertim ad convocandam communem synodus unitorum et orthodoxorum pertinebat<sup>134</sup>.

Duo brevia pontificia Antonio Santa Croce inscripta edidit Anicetus Chiappini, editor magnifica selectionis fontium historiam Ordinum Franciscanorum illustrantium<sup>135</sup>.

Per multa scripta ad historiam nuntiaturae Antonii Santa Croce pertinentia divulgata sunt etiam duabus editionibus Romanis, quae a viris doc-

<sup>130</sup> Žukovyč, p. 500.

<sup>131</sup> Ms. 8390 (Theca 49) est copiarium registri epistularum Francisci Barberini ad nuntios Ioannem Baptisam Lancellotti, Antonium Santa Croce et Honoratum Visconti datarum, quod servatur in AV, Nunz. Pol. 174A. Ms. 62 continet exemplaria epistularum et "cifrarum" Antonii Santa Croce ad Franciscum Barberini missarum, quae servantur in AV, Nunz. Pol. 40, 41, 42, 42A.

<sup>132</sup> Cfr. Theiner VMPL III, p. 387-390.

<sup>133</sup> Kryp'jakevyč, p. 21-23.

<sup>134</sup> Šmurlo SSOO, p. 44-76.

<sup>135</sup> Chiappini VI, p. 502-503, Chiappini VII, p. 662.

tis Ucrainis publicantur et quae "Analecta Ordinis Sancti Basilii Magni"<sup>136</sup> et "Monumenta Ucrainae Historica"<sup>137</sup> inscribuntur.

Denique recentioribus annis Victor Gramatowski SJ publicavit summaria duarum epistularum Antonii Santa Croce, de quibus a. 1627 et 1630 in sessionibus Sacrae Congregationis Rituum disputabatur<sup>138</sup>.

Addendum est tandem non paucos rerum gestarum scriptores - in componentibus operibus suis - commercio epistularum Antonii Santa Croce saepe nixos esse, ex quibus hic nominare liceat Adamum Szelągowski, auctorem libri de bello Pruthenico inter Suecos et Polonus a. 1626-1629 gesto conscripti, ac Ioannem Seredyka et Annam Filipczak-Kocur<sup>139</sup>, qui investigandis comitiis Regni Poloniae generalibus, eodem temporis spatio celebratis, operam dederunt.